ATA DA SESSÃO SOLENE DO DIA 29.05.2024.

Ata da 02ª Sessão Solene da Casa Legislativa, Vereador Edson Matias, aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de 2024, no Salão nobre da Casa Legislativa, a qual foi realizada em homenagem ao Centenário Edson Matias; Sob a presidência da Vereadora Jozelia Vieira Cavalcante; Contando com as presenças dos seguintes vereadores: Sara Naylê Vanderley Silva, José Carlos Laurentino Torres, Marco Paulo Batista Dória de Souza, José Cícero da Cruz, José Maciel da Silva, Célio Ribeiro Alves e Clélio Francisco Ramos;. Inicialmente a mestre do cerimonial Sra. Mônica Silva, convida os vereadores a tomar acento: A Mestre do Cerimonial convida para composição das cadeiras de honra os filhos do saudoso Edson Matias: Sra. Edna Gonçalves Matias Lima, Sra. Ednalva Gonçalves Matias Rocha, Sra. Edsonia Gonçalves Matias de Souza, Sr. Edilson Matias Gonçalves, Sr. Edmilson Matias Gonçalves, Sr. Edieckson Matias Gonçalves, e Édson Matias Gonçalves (in memoriam); A mestre do cerimonial convida todos a ficarem de pé para execução do hino do Brasil; Após a execução do hino do Brasil, A mestre do Cerimonial faz a leitura de uma mensagem/oração para reflexão pelo momento; “pai, obrigado por cada assento que foi preenchido aqui, hoje. por cada mente e coração que preenche a presença desta sala, nós te agradecemos. só o senhor realmente sabe o que estamos planejando realizar hoje. temos uma ideia, uma visão, dicas e instruções diárias. temos talentos, habilidades e tempo para trabalhar. no entanto, só o senhor pode ver em detalhes perfeitos o fim de cada começo. cada projeto, cada estação, cada vida. nada é em vão, pois até as falhas e os erros são usados ​​para o bem”; Pai, abençoe esta reunião de hoje, todos os presentes, bem como a vida daqueles que encontraremos depois. prepare-nos para fazer valer cada momento. em nome de Jesus, amém; A segui passa a palavra a Presidente  Jozélia Cavalcante; A mesma deseja boa noite e saúda a todos, onde todos se sintam acolhidos para celebrar o centenário do saudoso Edson Matias; E “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município declara aberta a Sessão Solene para celebrar o centenário do saudoso Edson Matias, sentindo-se todos acolhidos, homenageados e convidados que se fez presente nesta sessão; Falou ainda sobre a importância da sessão solene que homenageia os centenários Edson Matias pela pessoa ilustre ele foi e pela relevância dos trabalhos prestados em prol de Olho d’água das Flores; Convidando à todos à ficarem de pé para a execução do hino do município, tocado pela banda presente; Após a execução do hino do município a Presidente justifica a ausência dos vereadores Evandro Machado, Manoel Messias e Leia Barbosa por motivos superiores; A segui convidou a redatora de atas a Sra. Rôsalyn Sátiro, para fazer a leitura do requerimento que originou a essa sessão solene; Após a leitura a mestre do cerimonial: Convidou a Senhorita Emília Rosa Matias Duarte para entrar com a bandeira do Brasil; A seguir convidou a Senhorita Emili Regina Matias Lima Bomfim, para entrar com a bandeira do Estado de Alagoas; Em seguida convidou o jovem Antônio Eduardo Matias Duarte, para entrar com a bandeira do município de Olho d’água das Flores- AL; A segui convidou o jovem Emanoel Lucas Gonçalves Matias Rocha Povoas, para entrar com a bandeira do Centro Esportivo Olhodaguense - CEO; Continuando convidou a Sra. Ednalva Matias (filha) para entrar com um quadro com a foto do saudoso Edson Matias; Em seguida foi lida a biografia do saudoso Edson Matias pelo jovem Robson Barbosa, sobrinho/neto do homenageado; Que também fez a leitura da história do Centro Esportivo Olhodaguense – CEO; Em seguida a mestre do cerimonial convidou a orquestra de maestro Jadson para tocar o hino do CÉO; A segui convidou o Sr. Edmilson Matias (filho do saudoso Edson Matias), para tocar e cantar a música preferida do saudoso Edson Matias, juntamente com sua irmã Edna Matias; A Sra. Edna agradeceu esse momento a eles proporcionado, e falou que para ela hoje é uma noite apoteótica, a qual está se sentindo extremamente feliz, tal qual estivesse atingindo o topo do olímpico junto de Afrodite, Zeus e assim por diante. Fazendo a homenagem aos seus pais in memoriam com a música SEGREDO que eles gostavam, pois na vida as coisas boas tem que serem revividas; Dando continuidade à metre do cerimonial falou que a Câmara Municipal fará a entrega da Comenda de Mérito Desportivo do Futebol Olhodaguense José Mandú “José Ferreira da Silva”, convidando em seguida a filha do saudoso Edson Matias a dra. Edna Matias a receber; A mestre do mestre do cerimonial convidou os vereadores Jozélia Cavalcante, José Carlos e Sara Naylê para fazer a entrega da Comenda Mérito Desportivo do Futebol Olhodaguense José Mandú “José Ferreira da Silva”, a filha do saudoso Edson Matias a dra. Edna Matias; A segui Presidente faculta a palavra aos filhos do saudoso Edson Matias: Usou da palavra a filha neta do homenageado Sra. Evelin Regina Matias Lima; Que saudou a todos e fala da importância em ter sua família sempre unida, seus primos irmãos, e falar do Edson Matias e falar de dignidade, de honra e doçura, pois quem é avô é pai duas vezes, e seu vô era além disso, sempre tratou os netos de uma forma grandiosa; Agradecendo em nome de sua família essa linda homenagem; Fez uso da palavra o Dr. Edilson Matias; Saudou a todos; Falou que essa homenagem é uma realização da família Matias Gonçalves, em ver reconhecida a figura de um homem que poderia se dizer se tratando de municipalidade ele tinha dupla nacionalidade, pois mesmo não sendo olhodaguense se sentia de Olho d’Água das Flores; Que esse reconhecimento nessa dia de hoje mostra que as tradições nesse município não foram esquecidas, e falar do seu pai é falar de ternura, ele que foi a pessoa mais solidaria que já conheceu na vida; Fazendo um resumo das personalidades ilustres desse município tanto quanto seu pai; Cintando seu Domício Silva, dentre outros que teve participação na criação deste município; Fazendo em seguida um resumo da história de Olho d’Água das Flores que antes era distrito até chegar a se tornar município; No mais após amplo discurso agradeceu de coração em nome da família Matias essa homenagem e estão confiantes que essa Casa que os representam sabem o que fazer e são dignos de toda confiança; Agradeceu e finalizou; Em seguida a Presidente justificou a ausência do Prefeito José Luiz nesta sessão por motivos superiores, onde deixou um forte abraço a família Matias; A segui faculta a palavra aos vereadores: Usou da palavra os vereadores: José Maciel, Cícero Cruz, Célio Ribeiro, Marco Paulo, Clélio Ramos, José Carlos, Sara Naylê e a Presidente Jozélia; Os quais saudaram toda família Matias, parabenizaram a Presidente pela iniciativa dessa homenagem a seu Edson Matias, pois falar de seu Edson é falar de sua honradez, de sua retidão, do seu comportamento neste município que sempre foi exemplar; Falaram também da importância do ser humano deixar um legado e seu Edson Matias deixou um grande legado para todos os olhodaguenses; No mais agradeceram e finalizaram; A Mestre do cerimonial registra um abraço fraterno do historiador Henrique Martins a toda família do seu Edson Matias; E convida a bisneta do saudosa Edson Matias a jovem Maria Heloisa que irá fazer uma homenagem cantando a música anunciação de Alceu Valença; Para finalizar a Presidente agradece a presença de todos os presentes nesta sessão; E “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município” o Presidente declarou encerrada a Sessão Solene da Câmara Municipal. E, para constar, Eu, Rôsalyn Sátiro Oliveira - Redatora de atas da Câmara Municipal, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos Vereadores que a aprovam. Sala das Sessões da Casa Legislativa vereador Edson Matias, aos 29 de maio de 2024.